
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sinh viên                      : Nguyễn Thị Hƣơng Giang 

 Giảng viên  hƣớng dẫn: ThS. Nguyễn Thị Mai Linh 

  

  

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2013 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 

  
 

 

 

 

 

 

 

THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI 

SINH HOẠT CHO KHU CHUNG CƢ 15 TẦNG 

VỚI 180 HỘ DÂN 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
hành, sinh vật tăng trưởng sẽ bám dính vào bề mặt đĩa và hình thành một lớp 

màng nhày trên toàn bộ bề mặt ướt của đĩa. 

Đĩa quay làm cho sinh khối luôn tiếp xúc với chất hữu cơ trong nước 

thải và không khí để hấp thụ oxy, đồng thời tạo sự trao đổi oxy và duy trì sinh 

khối trong điều kiện hiếu khí 

d. Bể sinh học theo mẻ SBR (Sequence Batch Reactor) 

SBR là một bể dạng của bể Aeroten. Khi xây dựng bể SBR nước thải 

chỉ cần đi qua song chắn rác, bể lắng cát và tách dầu mỡ nếu cần, rồi nạp 

thẳng vào bể. Ưu điểm là khử được các hợp chất Nitơ, photpho khi vận hành 

đúng quy trình hiếu khí, thiếu khí và yếm khí. 

Bể SBR hoạt động theo 5 pha: 



 
 

– MT1301 Page 18 

 

1. Pha làm đầy (fill): Thời gian bơm nước vào bể kéo dài từ 1 – 3 giờ. 

Dòng nước thải được đưa vào bể trong suốt thời gian diễn ra pha làm 

đầy. Trong bể phản ứng hoạt động theo mẻ nối tiếp nhau, tùy thuộc vào 

mục tiêu xử lý, hàm lượng BOD đầu vào, quá trình làm đầy có thể thay 

đổi linh hoạt: Làm đầy – tĩnh, làm đầy – hòa trộn, làm đầy sục khí. 

2. Pha phản ứng, thổi khí (React): Tạo phản ứng sinh hóa giữa nước thải 

và bùn hoạt tính bằng sục khí hay làm thoáng bề mặt để cung cấp oxy 

vào nước và khuấy trộn đều hỗn hợp. Thời gian làm thoáng phụ thuộc 

vào chất lượng nước thải, thường khoảng 2 giờ. Trong pha phản ứng, 

quá trình nitrat hóa có thể thực hiện, chuyển nitơ từ dạng N-NH3 sang 

N-NO2
2-

 và nhanh chóng chuyển sang dạng N-NO3
-
. 

3. Pha lắng (settle): Lắng trong nước. Quá trình diễn ra trong môi trường 

tĩnh, hiệu quả thủy lực của bể đạt 100%. Thời gian lắng trong và cô đặc 

bùn thường kết thúc sớm hơn 2 giờ. 

4. Pha rút nước (draw): Khoảng 0.5 giờ. 

5. Pha chờ: Chờ đợi để nạp mẻ mới, thời gian chờ phụ thuộc vào thời gian 

vận hành 4 quy trình trên và số lượng bể, thứ tự nạp nước nguồn vào 

bể. 

 Xả bùn dư là một giai đoạn quan trọng không thuộc 5 giai đoạn cơ bản 

trên, nhưng nó cũng ảnh hưởng lớn đến năng suất của hệ. Lượng và tần xuất 

xả bùn được xác định bởi năng suất yêu cầu, cũng giống như hệ hoạt động 

liên tục thông thường. Trong hệ hoạt động gián đoạn, việc xả thường được 

thực hiện ở giai đoạn lắng hoặc giai đoạn tháo nước trong. Đặc điểm duy nhất 

là ở bể SBR không cần tuần hoàn bùn hoạt hóa. Hai quá trình làm thoáng và 

lắng đều diễn ra ở ngay trong một bể, cho nên không có sự mất mát bùn hoạt 

tính ở giai đoạn phản ứng và không phải tuần hoàn bùn hoạt tính để giữ nồng 

độ. 



 
 

– MT1301 Page 19 

 

         

Hình 2.2: Quá trình vận hành bể SBR 

2.3.2.2. Các công trình xử lý sinh học kị khí: [2,8,10] 

Phân hủy kị khí (Anaerobic Descomposotion) là quá trình phân hủy 

chất hữu cơ thành các chất khí (CH4 và CO2) trong điều kiện không có oxy. 

Việc chuyển hóa các acid hữu cơ thành khí mêtan sản sinh ra ít năng lượng. 

Năng lượng hữu cơ chuyển hóa thành khí vào khoảng 80  90%. 

Hiệu quả xử lý phụ thuộc vào nhiệt độ nước thải, pH, nồng độ MLSS. 

Nhiệt độ thích hợp cho phản ứng sinh khí là từ 32  35 
o
C. 

Ưu điểm nổi bật của quá trình xử lý kị khí là lượng bùn sinh ra rất thấp, 

vì thế chi phí cho việc xử lý bùn thấp hợn nhiều so với các quá trình xử lý 

hiếu khí. 

Trong quá trình lên men kị khí, thường có 4 nhóm vi sinh vật phân hủy 

vật chất hữu cơ nối tiếp nhau: 

- Thủy phân: Các vi sinh vật thủy phân (Hydrolytic) phân hủy các chất 

hữu cơ dạng polyme như các polysaccharide và protein thành các các 

phức chất đợn giản hoặc chất hòa tan như amino acid, acid béo.... Kết 

quả của sự bẻ gãy mạch cacbon chưa làm giảm COD. 

- Acid hóa: Ở giai đoạn này, vi khuẩn lên men chuyển hóa các chất hòa 

tan thành chất đơn giản như acid beo dễ bay hơi, alcohols các axít 

lactic, methanol, CO2, H2, NH3, H2S và sinh khối mới. sự hình thành 

các acid có thể làm ph giảm xuống 4.0.  

- Acetic hóa (acetogenesis): Vi khuẩn acetic chuyển hóa các sản phẩm 

của giai đoạn acid hóa thành acetate, H2, CO2 và sinh khối mới. 



 
 

– MT1301 Page 20 

 

- Metan hóa (methanogenesis): Đây là giai đoạn cuối cùng của quá trình 

phân hủy kị khí. Axít acetic, H2, CO2, axít formic và methanol chuyển 

hóa thành mêtan, CO2 và sinh khối 

Bể UASB ( Upflow anaerobic Sludge Blanket). 

Nước thải được đưa trực tiếp vào phía dưới đáy bể và được phân phối 

đồng đều, sau đó chảy ngược lên xuyên qua lớp bùn sinh học dạng hạt nhỏ 

(bông bùn) và chất hữu cơ bị phân hủy. 

Các bọt khí mêtan và NH3, H2S nổi lên trên và được thu bằng các chụp 

thu khí để dẫn ra khỏi bể. Nước thải tiếp theo đó chuyển đến vùng lắng của bể 

phân tách 2 pha lỏng và rắn. Sau đó ra khỏi bể, bùn hoạt tính thì hoàn lưu lại 

vùng lớp bông bùn. Sự tạo thành bùn hạt và duy trì được nó rất quan trọng khi 

vận hành UASB. 

Thường cho thêm vào bể 150 mg/l Ca
2+

 để đẩy mạnh sự tạo thành hạt 

bùn và 5  10 mg/l Fe
2+

 để giảm bớt sự tạo thành các sợi bùn nhở. Để duy trì 

lớp bông bùn ở trạng thái lơ lửng, tốc độ dòng chảy thường lấy khoảng 0,6  

0,9 m/h. 

 

Hình 2.3: Bể UASB. 

1. Đầu vào, 2. Đầu ra, 3. Biogas  4. Thiết bị giữ bùn (VSV), 

5. Khu vực có ít bùn hơn 



 
 

– MT1301 Page 21 

 

 Hiện nay, nước thải tại các khu chung cư tại Việt Nam phần lớn đều 

chưa được xử lý đã thải ra nguồn tiếp nhận gây ra  nhưng ảnh hương tiêu cực 

đến môi trường và sức khỏe con người. Vì vậy, việc áp dụng các biện pháp kĩ 

thuật để xử lý nước thải sinh hoạt tại các khu chung cư là việc làm cần thiết 

nhằm loại bỏ các tác động tiêu cực đó.  



 
 

– MT1301 Page 22 

 

CHƢƠNG III: 

ĐỀ XUẤT, LỰA CHỌN PHƢƠNG ÁN XỬ LÝ NƢỚC THẢI 

SINH HOẠT CHO KHU CHUNG CƢ 15 TẦNG ỨNG  

VỚI 180 HỘ DÂN 
 

3.1.Thông số tính toán hệ thống xử lý nƣớc thải 

3.1.1Tính toán lƣu lƣợng nƣớc thải khu dân cƣ  [6,7,10] 

 Theo TCXDVN 33:2006 tiêu chuẩn cấp nước cho đô thị loại I vùng nội 

đô là:  200 l/người.ngày 

 Lưu lượng nước thải trên đầu người: 

q= 200 × 0,9 = 180 (l/người.ngày) 

(90% lượng nước cấp trở thành nước thải) 

 Giả sử 1 hộ có trung bình 4 người thì dân số dự kiến của khu chung cư 

15 tầng với 180 căn hộ là: 

N= 180 × 4 = 720( người) 

Lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm (Qtb) được tính theo công 

thức sau: 

 

 Lưu lượng nước thải trung bình giờ: 

 

Lưu lượng nước thải trung bình giây: 

 

  



 
 

– MT1301 Page 23 

 

Bảng 3.1 Hệ số không điều hòa chung 

Hệ số 

không điều 

hòa chung 

K0 

Lƣu lƣợng nƣớc thải trung bình (l/s) 

5 10 20 50 100 300 500 1000 ≥ 5000 

K0 max 2,5 2,1 1,9 1,7 1,6 1,55 1,5 1,47 1,44 

K0 min 0,38 0,45 0,5 0,55 0,59 0,62 0,66 0,69 0,71 

Nguồn: TCXDVN 51:2008 

 Theo TCXDVN 51:2008, khi lưu lượng trung bình của nước thải nhỏ 

hơn 5 l/s thì lấy giá trị K0  của Qtb = 5 l/s 

 Lưu lượng lớn nhất: 

 

 Lưu lượng nhỏ nhất: 

 

3.1.2 Nồng độ chất ô nhiễm trong nƣớc thải [8] 

 Thành phần nước thải sinh hoạt của khu chung cư cũng chính là thành 

phần đặc trưng của nước thải sinh thông thường với các thông số ô nhiễm 

được trình bày trong bảng 3.2 

  



 
 

– MT1301 Page 24 

 

Bảng 3.2: Đặc tính của nước thải sinh hoạt 

Thành phần nƣớc thải 

sinh hoạt 

Đơn vị 
Nồng độ đầu 

vào 

QCVN 

14:2008, cột B 

pH - 6,5 - 7,5 5 - 9 

SS mg/l 200 100 

BOD5 mg/l 250 50 

COD mg/l 370 100 

NH4
+  

(tính theo N) mg/l 25 10 

NO3
-
  (tính theo N) mg/l 10 50 

Photpho tổng mg/l 10 10 

Nguồn: Giáo trình công nghệ xử lý nước thải, Trần Văn Nhân – Ngô Thị Nga, 

2000 

 Tiêu chuẩn xả thải 

- Nước thải khu chung cư sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải 

tập trung phải đạt quy chuẩn QCVN 14:2008, cột B 

- Cột B quy định giá trị nồng độ của các thông số ô nhiễm làm cơ sở tính 

toán giá trị tối đa cho phép trong nước thải sinh hoạt khi thải vào nguồn nước 

không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt 

3.1.3 Mức độ cần xử lý của nƣớc thải 

 Mức độ cần xử lý hàm lượng chất rắn lơ lửng SS: 

 

Trong đó: - SSv : hàm lượng chất rắn lơ lửng trong nước thải chưa xử lý, mg/l 

        - SSr : hàm lượng chất rắn lơ lửng trong nước thải sau xử lý, mg/l 



 
 

– MT1301 Page 25 

 

 Mức độ cần thiết phải xử lý hàm lượng BOD 

 

Trong đó: - BOD5
v
 : hàm lượng BOD5 trong nước thải đầu vào, mg/l 

        - BOD5
r
 : hàm lượng BOD5 trong nước thải đầu ra, mg/l 

 Mức độ cần thiết phải xử lý hàm lượng COD 

 

Trong đó: - CODv : hàm lượng COD trong nước thải đầu vào, mg/l 

        - CODr : hàm lượng COD trong nước thải đầu ra, mg/l 

3.2 Đề xuất, lựa chọn phƣơng án xử lý nƣớc thải sinh hoạt 

 Nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư với thường chứa nhiều dầu mỡ 

nên sẽ được xử lý tại bể tách dầu mỡ. Đặc biệt, thành phần chất ô nhiễm của 

nước thải sinh hoạt chủ yếu là các chất hữu cơ, vi trùng gây bệnh và tỉ lệ 

BOD5/ COD= 0,68 nên phương pháp xử lý sinh học kết hợp với khử trùng 

nước sẽ mang lại hiệu quả tốt. 

 Nồng độ chất ô nhiễm hữu cơ không quá cao nên phù hợp để xử lý 

nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí. 

 Dựa vào tính chất, thành phần của nước thải sinh hoạt và yêu cầu mức 

độ cần xử lý, em xin đề xuất hai phương án xử lý nước thải. Về cơ bản thì 2 

phương án giống nhau về các công trình xử lý sơ bộ. Điểm khác nhau cơ bản 

giữa hai phương án là công trình xử lý sinh học. Phương án một là bể Aeroten 

và phương án hai là bể lọc sinh học. Sau đây là sơ đồ công nghệ và thuyết 

minh quy trình công nghệ của hai phương án: 



 
 

– MT1301 Page 26 

 

3.2.1 Phƣơng án 1: Phƣơng pháp hiếu khí – Aeroten 

           Nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt bằng phương pháp 

Aeroten 

 

B
ù
n

 t
u

ần
 h

o
àn

 
Bùn dư 

Bể chứa và 

nén bùn 

Xe hút bùn 

Nước tách bùn 

Máy thổi khí 

Chlorin 

Ngăn tiếp nhận 

Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể Aeroten 

Bể lắng trong 

Bể khử trùng 

Hệ thống thoát nước khu 

vực 

Song chắn rác Thùng rác 



 
 

– MT1301 Page 27 

 

 Thuyết minh quy trình công nghệ 

- Nước thải được dẫn vào hệ thống xử lý, sau khi đi qua song chắn rác 

nước được đưa qua ngăn tiếp nhận, sau đó đến bể tách dầu mỡ để thu các loại 

dầu mỡ động thực vật, các loại dầu khác có trong nước thải. 

- Nước thải sau đó sẽ được dẫn vào bể điều hòa để điều hòa lưu lượng 

và nồng độ chất ô nhiễm, nước thải trong bể điều hòa được đảo trộn liên tục 

nhờ hệ thống sục khí nhằm ngăn quá trình lắng cặn và giảm mùi hôi do phân 

hủy kị khí sinh ra. Ngoài ra trong bể điều hòa còn dẫn ra quá trình phân hủy 

sinh học hiếu khí nên cũng làm giảm đáng kể chất ô nhiễm hữu cơ. Không khí 

được cấp cho  bể điều hòa từ một trong hai máy thổi khí A1, A2 chạy luân 

phiên (nhằm tăng tuổi thọ thiết bị) 

 - Sau đó nước thải sẽ bơm qua bể Aeroten, tại đây dưới tác dụng của 

các vi sinh vật hiếu khí (bùn hoạt tính) và oxy không khí được cấp liên tục 

bằng hệ thống máy thổi khí (A1, A2), các chất ô nhiễm hữu cơ ( COD, BOD, 

N hữu cơ, P hữu cơ) sẽ bị phân hủy. Đồng thời quá trình này tạo ra một lượng 

lớn sinh khối. Nồng độ oxy hòa tan luôn duy trì ở mức DO ≥ 2 mg/l 

- Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải sẽ tự chảy đến bể lắng trong. Bể 

này có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ra khỏi nước. Cụ thể nước và bùn sẽ được 

đưa vào ống lắng trung tâm, dưới tác dụng của trọng lực, bùn sẽ lắng xuống 

đáy bể, nước sẽ đi lên trên tràn qua các máng thu nước hình răng cưa và chảy 

qua bể khử trùng. 

- Tại đây nước thải được cấp dung dịch NaOCl để tiêu diệt các vi sinh 

vật và và thành phần gây bệnh còn lại trong nước thải như Coliform, Ecoli,… 

trước khi được bơm ra nguồn tiếp nhận 

- Bùn sinh ra trong quá trình xử lý sẽ được bơm tuần hoàn một phần về 

bể Aeroten để duy trì nồng độ sinh khối từ 2000 – 3000 mgMLSS/l, phần còn 



 
 

– MT1301 Page 28 

 

lại sẽ được dẫn vào bể chứa bùn. Lượng bùn nén sẽ được hút định kỳ mỗi 

năm một lần. 

3.2.2 Phƣơng án 2: Lọc sinh học 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt bằng  

phương pháp lọc sinh học 

N
ư

ớ
c 

tá
ch

 b
ù

n
 

Xe hút bùn 

S
in

h
 k

h
ố

i 
b
ù

n
 

Nước thải Song chắn rác 

Máy thổi khí 

Chlorin 

Ngăn tiếp nhận 

 

Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể lọc sinh học 

Bể lắng trong 

Bể khử trùng 

Hệ thống thoát nước khu 

vực 

Bể chứa và 

nén bùn 

Thùng rác 



 
 

– MT1301 Page 29 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

- Nước thải được dẫn vào hệ thống xử lý, sau khi đi qua song chắn rác 

nước được đưa qua ngăn tiếp nhận, sau đó đến bể tách dầu mỡ để thu các loại 

dầu mỡ động thực vật, các loại dầu khác có trong nước thải. 

- Nước thải sau đó sẽ được dẫn vào bể điều hòa để điều hòa lưu lượng 

và nồng độ chất ô nhiễm, nước thải trong bể điều hòa được đảo trộn liên tục 

nhờ hệ thống sục khí nhằm ngăn quá trình lắng cặn và giảm mùi hôi do phân 

hủy kị khí sinh ra. Ngoài ra trong bể điều hòa còn dẫn ra quá trình phân hủy 

sinh học hiếu khí nên cũng làm giảm đáng kể chất ô nhiễm hữu cơ. Không khí 

được cấp cho  bể điều hòa từ một trong hai máy thổi khí A1, A2 chạy luôn 

phiên (nhằm tăng tuổi thọ thiết bị) 

- Sau đó nước thải sẽ được bơm qua bể lọc sinh học. Tại đây nước thải 

sẽ được tiếp xúc với màng sinh học ở trên bề mặt vật liệu và được làm sạch 

do vi sinh vật của màng phân hủy hiếu khí sinh ra CO2 và nước, phân hủy kị 

khí sinh ra CH4 và CO2 làm tróc màng ra khỏi vật liệu lọc, bị nước cuốn theo. 

Trên mặt giá mang là vật liệu lọc lại hình thành lớp màng mới. Hiện tượng 

này được lặp đi lặp lại nhiều lần kết quả BOD của nước thải bị vi sinh vật sử 

dụng làm chất dinh dưỡng phân hủy kị khí cũng như hiếu khí. 

- Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải sẽ tự chảy đến bể lắng trong, bể 

này có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ra khỏi nước. cụ thể nước và bùn sẽ được 

đưa vào ống lắng trung tâm, dưới tác dụng của trọng lực, bùn sẽ lắng xuống 

đáy bể, nước sẽ đi lên trên tràn qua các máng thu nước hình răng cưa và chày 

qua bể khử trùng. Đồng thời, trong bể lắng còn diễn ra quá trình khử tiếp một 

phần các chất ô nhiễm còn lại trong nước thải (Nitrat, amonium) trong điều 

kiện thiếu khí. 

- Sau đó nước thải sẽ dẫn ra bể khử trùng, tại đây nước thải được cấp 

dung dịch Chlorin để tiêu diệt các vi sinh vật và và thành phần gây bệnh còn 

lại trong nước thải như Coliform, Ecoli,… trước khi được bơm ra nguồn tiếp 

nhận. 



 
 

– MT1301 Page 30 

 

- Bùn sinh ra trong quá trình xử lý sẽ được bơm tuần hoàn một phần về 

bể lọc sinh học để duy trì nồng độ sinh khối tứ 3000 – 4000 mgMLSS/l, phần 

còn lại sẽ được dẫn vào bể chứa bùn. Lượng bùn nén sẽ được hút định kỳ mỗi 

năm một lần. Nước thải còn lại sau khi tách bùn sẽ được lại vào mương dẫn 

sau song chắn rác. 

- Nước thải sau khi xử lí sẽ đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt (QCVN14:2008) cột B. 

 So sánh 2 phương án 

Bảng 3.3: So sánh ưu nhược điểm của hai phương án 

 Phƣơng án 1: Aertoten Phƣơng án 2: Lọc sinh học 

Ƣu điểm - Công s  

- Cấu tạo đơn giản 

- Dễ dàng xây dựng và vận 

hành 

- Diện tích sử dụng nhỏ hơn 

- Tải trọng chất ô nhiễm 

thay đổi ở giới hạn rộng 

trong ngày 

- Ít tiêu thụ năng lượng 

Nhƣợc điểm - Chi phí vận hành đặc biệt chi 

phí cho năng lượng sục khí 

tương đối cao, không có khả 

năng thu hồi năng lượng 

- Không chịu được những thay 

đổi đột ngột về tải trọng hữu 

cơ.  

-

cao 

- Không khí ra khỏi bể lọc 

thường có mùi hôi thối xung 

quanh bể lọc có nhiều ruồi 

muỗi 

- Hiệu suất quá trình phụ 

thuộc vào nhiệt độ không 

khí 

  

  



 
 

– MT1301 Page 31 

 

 Căn cứ vào yêu cầu đối với nước thải đầu ra, xét thấy cả hai phương 

án trên đều cho hiệu quả xử lý tốt (đạt tiêu chẩn nước thải loại B theo QCVN: 

14/2008 BTNMT) .Tuy nhiên hệ thống xử lý đặt gần khu chung cư nên ưu 

tiên cho phương án nào không gây ra nhưng tác động khó chịu cho người dân 

sống xung quanh và có diện tích nhỏ. Xét thấy phương án 1 là ưu điểm hơn 

cả. 

 Vì vậy, chọn phương án 1 để xây dựng hệ thống xử lý nước thải cho 

khu chung cư 15 tầng ứng với 180 hộ dân. 

  



 
 

– MT1301 Page 32 

 

CHƢƠNG IV: 

TÍNH TOÁN THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI 

SINH HOẠT CHO KHU CHUNG CƢ 15 TẦNG  

VỚI 180 HỘ DÂN 
 

4.1 Tính toán các công trình đơn vị xử lý nƣớc thải [1,3,4,8,10] 

4.1.1 Song chắn rác (SCR) 